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I. Ievads 

Ņemot vērā, ka viens no dabasgāzes piegādes un noslēgto līgumu veidiem ir 

mainīgas  cenas līgums, kurā cena ir atkarīga no dabasgāzes cenu svārstībām 

biržā, un to, ka dabasgāzes sadales un pārvades sistēmas pakalpojuma tarifi 

tiek noteikti uz vairāku gadu periodu, nepieciešams vienots standarts 

vadlīnijām dabasgāzes cenu prognozēm.  

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) 

izstrādātā dokumenta “Vadlīnijas dabasgāzes cenas prognozēšanai” 

(turpmāk – Vadlīnijas) mērķis ir noteikt prognozēšanas kritērijus, pēc kuriem 

tiek noteikta cenu prognoze tarifos, kuru regulatīvais periods ir ilgāks par gadu. 

Vadlīnijas nenosaka vienīgos iespējamos cenu prognozēšanas veidus, bet gan 

veidu, ko Regulators pieņem bez papildu skaidrojumiem par dabasgāzes cenas 

prognozēšanas principiem.  

Vadlīnijas piemēro visiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem, kuri sniedz 

sabiedriskos pakalpojumus par Regulatora noteiktajiem tarifiem (turpmāk arī – 

komersants).   

Prognozes veidošanas pamatprincips ir izmantot biržās tirgoto nākotnes 

līgumu (futures) jeb finanšu instrumentu, kas ļauj pirkt vai pārdot dabasgāzi par 

iepriekš noteiktu cenu nākotnē, vērtības un dabasgāzes cenu vēsturisko datu 

standartnovirzi. 

II. Datu avoti 

Dabasgāzes nākotnes cenu noteikšanai tiek izmantotas Title Transfer Facilities 

(TTF) nākotnes līgumu vērtības. TTF ir virtuāla tirdzniecības platforma 

dabasgāzei, kas atrodas Nīderlandē, un viena no galvenajām un likvīdākajām 

dabasgāzes tirdzniecības vietām Eiropas Savienībā. TTF cenu indeksus bieži 

izmanto dabasgāzes cenas atsaucei (referencei), slēdzot iegādes līgumu 

dabasgāzes importam, un TTF cenu indeksi kā atsauces cenas plaši tiek 

izmantoti arī Latvijā. 

Lai iegūtu datus par nākotnes līgumu vērtībām cenu prognozes veidošanai, var 

izmantot šādus avotus: 

• Intercontinental Exchange, Inc. (ICE Endex Dutch TTF Natural Gas 

Futures);1 

 

1 https://www.ice.com/products/27996665/Dutch-TTF-Natural-Gas-Futures/data?marketId=5899671  

https://www.ice.com/products/27996665/Dutch-TTF-Natural-Gas-Futures/data?marketId=5899671
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• European Energy Exchange (EEX TTF NATURAL GAS FUTURE STYLED 

OPTIONS).2 

Lai izrēķinātu standartnovirzes, var izmantot datus gan no iepriekš minēto 

nākotnes līgumu cenu vēsturiskajām vērtībām, gan arī datus no SPOT cenu 

vēsturiskajām vērtībām 3  vai arī vēsturisko nākotnes līgumu cenu 

apkopojumiem (piemēram, investing.com Dutch TTF Natural Gas (TFAc1))4. 

Aprēķinot standartnovirzi, tiek izmantota formula pēc Excel funkcijas STDEV 

parauga: 

, kur: 

N – mēnešu skaits; 

Xi – katra mēneša vērtība; 

µ – vidējā perioda dabasgāzes cena. 

III. Prognozes veidošana 

Dabasgāzes cenu prognozi veido trīs komponentes un izmantojot šādus 

prognozes veidošanas soļus: 

1. Aprēķiniem tiek izmantotas TTF dabasgāzes ceturkšņu nākotnes cenas 

līgumu vērtības un tiek izvēlēti tie finanšu instrumenti, kuri atbilst attiecīgā 

regulatīvā perioda ilgumam. Izmantojot konkrētā gada ceturkšņu vērtības, tiek 

aprēķināta vidējā aritmētiskā vērtība no ceturkšņu nākotnes līgumu vērtībām, 

iegūstot konkrētā gada cenu vidējo vērtību. Būtisku dabasgāzes apjoma 

sezonālo svārstību gadījumā komersants gada cenu vidējo vērtību var 

aprēķināt kā vidējo svērto vērtību no ceturkšņu vērtībām. 

2. Aprēķinātajai attiecīgā gada, uz TTF ceturkšņa  nākotnes līgumu vērtībām 

balstīto cenu vidējai vērtībai jāpieskaita standartnovirze, kas tiek aprēķināta, 

izmantojot ikmēneša TTF datus. Kā datu laikrindas atskaites punkts 

standartnovirzes aprēķinam periodiem nākotnē, kas pārsniedz divus gadus, 

izvēlēts 2023.gada 1.janvāris, ņemot vērā, ka 2022.gads bija ārkārtējs 

dabasgāzes tirgū Eiropā un tika novērotas ekstrēmas un dabasgāzes tirgum 

neraksturīgas svārstības. Pirmajā solī noteiktajai dabasgāzes cenai tiek 

pieskaitīta šāda standartnovirze:  

 

2 https://www.eex.com/en/market-data/market-data-hub/natural-gas/futures  

3 https://my.elexys.be/MarketInformation/SpotTtf.aspx  

4 https://www.investing.com/commodities/dutch-ttf-gas-c1-futures  

https://www.eex.com/en/market-data/market-data-hub/natural-gas/futures
https://my.elexys.be/MarketInformation/SpotTtf.aspx
https://www.investing.com/commodities/dutch-ttf-gas-c1-futures


 

4 

 

a. regulatīvā perioda pirmā gada vērtībai – pēdējo 12 mēnešu 

standartnovirze;  

b. regulatīvā perioda otrā gada vērtībai – pēdējo 24 mēnešu 

standartnovirze;  

c. regulatīvā perioda pārējiem gadiem – kopš 2023.gada 1.janvāra 

ikmēneša uzkrāto datu standartnovirze.  

3.  Iegūtajām vērtībām tiek pieskaitīts ekonomiski pamatots dabasgāzes 

piegādātāja noteiktais uzcenojums, aprēķinot dabasgāzes cenas prognozi 

katram konkrētajam regulatīvā perioda gadam.   

 

 

Priekšsēdētājas A. Ozolas p.i. padomes locekle R. Šņuka 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


